
 

 
 
 

Республика Крым 
Администрация города Симферополя 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

01 февраля 2018       303  

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Симферополя Республики Крым 
от 18.12.2015 № 1598 «Об утверждении положения  
о порядке учёта детей, подлежащих  
обучению по образовательным программам  
дошкольного, начального общего, основного  
общего и среднего общего образования, 
и закреплении муниципальных образовательных  
организаций за конкретными территориями  
муниципального образования городской  
округ Симферополь Республики Крым» 

 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003                
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 4 Закона Республик Крым от 21.08.2014  
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 
55 Устава муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, с целью закрепления территории обслуживания за каждым 
общеобразовательным учреждением для приема в государственные и 
муниципальные образовательные организации на обучение по программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 
Республики Крым от 18.12.2015 № 1598 «Об утверждении положения о порядке 
учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, и закреплении муниципальных образовательных организаций за 
конкретными территориями муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» (далее – постановление) следующие 
изменения: 

1.1.Приложение 1к Положению о порядке учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, и закреплении муниципальных 
образовательных организаций за конкретными территориями муниципального 



 
 
образования городской округ Симферополь Республики Крым изложить в новой 
редакции (прилагается). 

2. Управлению информационной политики аппарата администрации 
города(КипринаЛ.А.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации города Симферополя. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                
на заместителя главы администрации города Симферополя Николаенко А.А., 
начальника управления образования администрации города Сухину Т.И. 
 
 

 

Глава администрации  
города Симферополя                    И.М. Лукашев 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Приложение  
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от   01.02.18     № 303 
 
Приложение 1 
к Положению о порядке учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования, и закреплении муниципальных 
образовательных организаций за конкретными 
территориями муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики 
Крым 

 

Территории обслуживания для приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в образовательные организации городского округа Симферополь 
Республики Крым 

 
 МБОУ «Гимназия №1 им. К.Д. Ушинского» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. Горького 
с № 19-а по 35/18 и с № 20 по 32, ул. К. Маркса  (до ул. Толстого). 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. 
Трубаченко, ул. Офицерская, ул. Бульварная,  
ул. Батурина(кроме д. № 62, 64, 66), ул. Севастопольская (№ 31-33,   
№ 60 - до 70), ул. Поповкина, ул. Старозенитная, ул. Гражданская                                      
(с№ 1 до ул. Крымских Партизан),  ул. Зенитная (от №1,2 до ул. Кр. Партизан),  
ул. Русская (от Козлова  доБалаклавской), пер. Ореховый  
(от ул. Балаклавской до ул. Трубаченко),  пер. Русский 
(от ул. Балаклавскойдо ул. Трубаченко), пер. Футболистов, пер. Охотничий, пер 
Степной, ул. Войкова, ул. Новикова, ул. Лихого,  ул. Бахчисарайская,  
пер. Гренажный, ул. Пошивальникова, пер. Курьерский. 
 
 МБОУ «Школа – лицей № 3 им. А.С. Макаренко»муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: 
пр. Победы (№ 2 - 44); ул. Лермонтова (четные номера); ул. Куйбышева 
 (№ 2-58, 1-31); ул. Островского, пер. Северный,ул. Февральская  
(от ул. Киевская до конца); пер. Февральский; ул. Киевская (№77-113), 
ул. Автомагистральная, пер. Краснооктябрьский, ул. Полевая (№ 1-51,  
№ 2-64), ул. Репина (№ 1-101,  № 2-108), ул. Садовая(№1-37, № 2-38),  
пер. Совхозный, пер. Подводников. 
 
  



 
 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым:ул. Залесская 
(от ул. 60 лет Октября до конца четные), ул. Аральская   (с № 1 до ул. Залесская), 
ул. Гавена (с ул. 60 лет Октября до ул. Аральская), ул. Сизаса (№ 4 – до 104), ул. 
60-лет Октября (от №1,2 до ул. Залесская),  ул. Сочинская (от ул. Гавена до ул. 
Миллера), ул. Толбухина, ул. Русская (от ул. Миллера до конца), пер. Русский, 
ул. Миллера (№ 41-49, № 54-62),  ул. Чобан,улБахтлы, ул. Карылгач, ул. Баарь,  
ул. Учан-Су, ул. Кунешли, ул. Аюв-Даг, ул. Елли,  ул. Пехлеванлар. 
 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым:ул. 
Элеваторная (№ 75/21 по 125), ул. Украинская (с № 35/15 по 75),                     ул. 
Индустриальная, ул. Загородняя(№ 2/23 по 10/9, № 1 по 17/11),                  ул. 
Металлистов (№ 2 по 12/5,  № 3 по 9/7), ул.  Аллейная (№ 2/11 - 4/1, №1 - 5), ул. 
Лексина (№ 1 - 7-а, № 8/30 - 10), ул. Транспортная, ул. Эскадронная, ул. 
Дзюбанова, ул. Телегина, ул. Красного Креста,   ул. Рабочая, ул. Жигалиной, ул. 
Калинина, ул. Спера, ул. Павленко (от бул. Ленина до конца),   ул. Крейзера, ул. 
Хацко, ул. Красногвардейская, ул. Казанская, ул. К. Маркса (№ 35/5 по 51, 
№38/7 по 62/24),ул. К. Либкнехта (№ 26- 36, № 21/3 по 37), ул. Р. Люксембург 
(№ 24/1 – 38четные номера), ул. Гоголя (№ 43/25 по 121/32, № 44- 122), ул. 
Чернышевского, ул. Проездная, ул. Слуцкого, ул. Кр. Подпольщиков,ул. 
Кондукторская, ул. Дражинского, ул. Герцена, ул. Толстого (№ 27, № 31),  пер. 
Студенческий, пер. Дзюбанова, пер. Нижний(№ 24/13 по 2), пер. 
Индустриальный, пер. Тупой, пер. Вокзальный, пер. Шаталова, пер. Багажный, 
пер. Грузовой, пер. Проездной, бульвар Ленина (№ 2-а по 22/2), тупик 
Проездной. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6им. Героя 
Советского Союза В.А. Горишнего»муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым:пр. Победы (№ 107-209,№ 112-206), 
ул. Кечкеметская (№ 129-203), ул. Новосергеевская;заезд Новосергеевский, пер. 
Автобусный,ул. Коммунаров, ул. Артезианская; ул. Надинского, ул. 
Барышева(от ул. Надинского до конца), пер. Ветеринарный; пер. Алмазный, пер. 
Песчаный, пер. Ливенский,пер. Карьерный; пер. Зуйский,  ул. Зуйская,ул. 
Острякова, ул. Пригородная, ул. Виноградная; ул. Скалистая, пер Скалистый, ул. 
Симеизная, ул. Бородина (нечетная сторона),ул. Карьерная, ул. Глинки 2-58,1-49, 
ул.Луговая (с №71- до конца четные и нечетные), ул.Совхозная, ул.Овощная, 
ул.Хачатряна, ул.Дальняя,ул.Тепличная, ул. Луговая  6Н/ Совхозная2А,ул. 
Луговая 6Т. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7 им. А. В. 
Мокроусова с углубленным изучением английского языка» 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым:  ул. Тургенева 15/9, 17, 25, ул. Гаспринского № 7. 
 
 



 
 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. 
Беспалова (№ 1 до Г. Радионова), ул. Первомайская, пер. Первомайский,                   
ул. Ялтинская (№ 1-159, № 2-24); ул. Алуштинская,пер. Алуштинский,                    
пер. Гудронный; пер. Институтский; ул. Мира, ул. Кусакина,пер. Молодежный, 
пер. Гурзуфский; ул. Плотинная, ул. Пирогова,ул. Гончарова, пер. Пирогова,            
ул. С. Перовской,  ул. Ломоносова,ул. Радищева; ул. Лескова; ул. Б. Хохлова (№ 
1-53, № 2-12), ул. Рылеева,ул. Дацуна (№ 1- 23, № 2-24),  ул. Курортная, пр. 
Турбазовский. 
 
 МБОУ «Гимназия №9» муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым: ул. Парковая, ул. Тамбовская, пер. Парковый, 
ул. Караманова № 3. 
 
 МБОУ «Школа-гимназия № 10 им. Э. К. Покровского» 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым: ул. Обская (чётная сторона), ул. Иртышская, ул. Енисейская, ул. 
М.Донского, ул. Г.Сталинграда, ул. М.Василевского(от ул. Г.Сталинграда до ул. 
М.Василевского, 49 включительно), Промзона: ул. Армутлик, ул. Карагач,  
Калимтай, ул. Буюк-Яшлав,  ул. Дертколь,ул. Арджи-Ели, ул. Чешмеджи, ул. 
Тав-Даир, ул. Дерекой, пер. Дертколь, пер. Енисейский, проезд Енисейский, 
проезд Байкальский, проезд Иртышский. 
 
 МБОУ «Гимназия № 11 им. К.А. Тренева» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. Залесская 
(от ул. 60 лет Октября до ул. Аральской нечетные), ул. Аральская (от  ул. 
Залесская до конца),  ул. Первой Конной Армии (от ул. 60 лет Октября до ул. 
Аральской), ул. 60 лет Октября (четная сторона от ул. Залесская до конца, кроме 
№24).Микрорайон «Ак-мечеть»:ул. Янтарная (от ул. Умют до конца), ул. 
Кипарисная (от ул. Умют до конца), ул. Хвойная (от ул. Умют до конца), ул. 
Миндальная  (от ул. Умют до конца), ул. Звездная  (от ул. Умют до конца), пер. 
Хвойный, ул. Пихтовая (от ул. Умют до конца), ул. Усадебная(до пересечения с 
ул. Пихтовой),ул. Кокулы (до пересечения с ул. Абдуль-Тейфук). Микрорайон 
«Фонтаны»: ул. Кантар (№1 до пересечения с ул. Тессели). 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательнаяшкола №12» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. 
Крупской, ул. Бетховена до ул. Федько, пер. Гравийный,ул. Чайковского, ул. 
Битакская до ул. Федько, ул. Федотова (№ 1 - 11, № 2-12), ул. Снайперов,ул. 
Коцюбинского, ул. Ленина (№17-43, № 10-26),  ул. Комсомольская (№ 1-51, № 2-
42), ул. Грибоедова ( № 1- 35,  № 6 -54),пер. Гравийный,ул. 51 Армии – нечетная 
сторона (№ 1 до № 53),   ул. Битакская(нечетная сторона №1 -29, четная  –  №2- 
50),   ул. Шмидта, ул. Аксакова,ул. Курчатова, ул. Ефремова, ул. Таврическая (№ 
1- 50, № 5 – 35),                                    ул. Белогорская,ул. Кразнознаменная (от ул. 
Ефремова доул. С. Ценского),ул. Фрунзе (№ 2-3,  №1-41), ул. Тургенева (№ 2-52, 
№ 1-27), ул. Ленинградская, ул. Мокроусова, ул. Скрипниченко, ул. Блюхера, пр. 



 
 
Победы (№ 1-45), ул. Стахановцев до ул. 51-й Армии, ул. Ленина (№ 17-43, №10-
26), ул. Набережная (№ 9-25), ул. Володарского, ул. Некрасова (№ 29-43, № 24-
32), ул. Большевистская  (№ 30-38, № 19-27), ул. Федько (четная сторона), ул. 
Киевская (№ 37-75, № 24-50), ул. Воровского (№ 2-14), ул. З.Жильцовой №18, ул. 
Гаспринского№ 9а, 9б.Переулки: Смежный, Южный, Шмидта Скрипниченко, 
Тихий, Братьев Спендиаровых, Фельдшерский, Ефремов, Подгорный, Боковой, 
Большой, Белогорский, Круглый, Сквозной, Сивашский, Крымчакский, 
Телевезионный, Пограничников, Прямой, Керченский, Курчатова. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым:ул. Арзы, ул. 
Ким, ул. Ларионова, ул. Мелитопольская, ул. Ракетная,                  ул. 
Л.Украинки(№ 3/6 по 85, 10-62), ул. Харьковская, ул. Марковича,                ул. 
Новая, ул. Машинистов, ул. Запорожская, ул. Энтузиастов, ул. Шахтёров, ул. 
Мраморная, ул. Полтавская, ул. Урожайная, ул. Цимлянская, ул. Муромская, ул. 
Луганская, ул. Черниговская,  ул. Евпаторийское шоссе (№ 7 по 225/2), ул. 
Чередниченко, ул. Раздольная, ул. Вильямсона, ул. Чокъракъ, ул. Берекет, ул. 
Генчлик, ул. Джанкойская,  ул. Пехотинцев, ул. Мареша, ул. Зубцова, ул. 
Лавриненко, ул. Хромченко,ул. Сигнальная, ул. Семафорная, ул. Станционная 
( №1  до ул. Широкая), ул. Строителей,ул. Широкая, ул. Контейнерная,  ул. 
Москалева (№1 до ул. Широкой), пер. Планеристов, пер. Кимовский, пер. 
Мелитопольский, пер. Чокрак, пер. Широкий, пер. Строителей,  пер. Киевский, 
пер. Харьковский, пер. Хазарский, пер. Мареша,пер. Зеленый, пер. Персиковый, 
пер. Евпаторийский, пер. Сторожевой,  проезд Евпаторийский, тупик Киевский                                   
(ветка с-за им. Дзержинского), тупик Кимовский, тупик Вагонный, проезд 
Высоковольтный,   проезд Железнодорожный, проезд Семафорный. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. С. 
Ценского (№ 1-37, № 4 – 16), ул. Таврическая  (от ул. Чехова до ул.С.Ценского), 
ул. Севастопольская ( №1-29, №2-58),ул. Краснознаменная (от ул. С.Ценского до 
ул. Козлова), ул. Турецкая,  пер. Козлова, ул. Козлова (с №1  до ул. Футболистов), 
ул. Крылова(с № 1 до ул. Футболистов),ул. Училищная (с № 1 до ул. 
Футболистов), ул. Клары Цеткин,  ул. Караимская, ул. Ушинского, ул. Серова, ул. 
Некрасова (с №1 до ул. Караимской), ул. Чехова (№ 1 до № 39), ул. Заводская, ул. 
Самокиша,ул. Степана Разина, пер. Колхозный, пер. Коммунальный, ул. Субхи, 
ул. Героев Аджимушкая, ул. Жуковского, ул. Тарвацкого, ул. Эстонская, пр. 
Кирова (от Центр. рынка до № 54), ул. Пушкина, ул. Горького (№ 1- 16), ул. 
Гоголя, ул. Объездная,  
пер. Учебный, пер. Пионерский, пер. Симиренко, ул. Кавказская, 
ул. Крылова/ул. Краснознаменная, № 36/72. 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа - детский сад № 15» 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым: ул. Залесская (от ул. Севастопольская до ул. 60 лет Октября), ул. 60 лет 
Октября (от ул. Залесская до конца нечетная сторона), пер. Залесский, ул. 
Аянская, ул. Красных Зорь, ул. Табачная, ул. Шевченко, ул. Соколиная (от №23 



 
 
и 24 до конца) пер. Соколиный, ул. Днепровская, ул. Дружбы, ул. Сенная, ул. 1 
Конной Армии (от №1, 2 до ул. 60 лет Октября), пер. Ключевой, ул. Димитрова, 
ул. Целинная, пер. Аэрофлотский, ул. Баррикадная (до ул. 60 лет Октября), пер. 
Баррикадный, ул. 2-й Гвардейской Армии,  ул. Севастопольская (от ул. 
Залесской до конца).   
  
МБОУ «Школа-лицей № 17» муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым: ул. Дм. Ульянова (кроме д.№16), ул. 
Крымских партизан, ул. Батумская (от №1 до ул. Дм. Ульянова), ул. Очаковская 
(от №1 до ул. Дм. Ульянова), ул. Качинская (от №1 до ул. Дм. Ульянова), пер. 
Батумский, ул. Севастопольская (№35-49, № 70/1-82), ул. Балаклавская (с № 1 до 
№ 31), ул. Гражданская (от ул. Крымских Партизан до ул. Дм. Ульянова), ул. 
Зенитная (от ул. Крымских Партизан до ул. Дм. Ульянова), ул. Русская (от ул. 
Балаклавской до ул. Миллера), пер. Ореховый (№ 6-26, № 7-27),пер. Русский (от 
ул. Балаклавской до ул. Миллера),ул. Ливневая, ул. Сочинская (от№1 до ул. 
Миллера),  ул. Анатровская, пер. Спартака. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18»муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым:ул. 
Ростовская, ул. Никанорова, ул. Киевская (№ 137– 177 нечетные),                   пер. 
Лавандовый, ул. Славная, ул. Уютная, ул. Любимая, ул. Камская (№ 25, 27, 29). 
 
 МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20»муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. 
Куйбышева (от № 60 до конца, от  № 155 до конца),  ул. Киевская  (№ 117-135 
нечетные), ул. Полевая (№ 55 - до конца,  № 66 – до конца),ул. Репина (от № 110 
-  до конца, от № 101 – до конца); ул. Садовая(№ 38 – до конца, № 37 –до конца), 
ул. Красная, ул. Стрелковая,ул. Чонгарская,  ул. Общественная, ул. Свободная, 
ул. М. Подпольщиков,                                  пер. М. Подпольщиков, ул. Дорожная, 
пер. Дорожный, ул. Вилар,ул. Смольная, пер. Трамвайный, ул. Вишневая, пер. 
Вишневый,  ул. Шалфейная, ул. Л.Чайкиной,  ул. Камская (кроме д. № 25, 27, 
29), ул. Радио, ул. Авангардная, ул. Макаренко; ул. Молодежная, ул. Гастелло,ул. 
Кечкеметская(№ 2-92, № 3–87), пер. Косогорный,ул. Арабатская, ул. 
Московская, пер.Бокуна(№ 1-15, № 2-12), ул. Полюсная (№ 46 – до конца,  № 39 
– до конца), ул. Хабаровская (отул. Арабатской до конца), ул. Геологическая, ул. 
Молдавская, ул. Болгарская. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №21» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. С-
Ценского (№ 24, 26, №46-70, № 39-63), ул. Пограничников, ул. 
Малофонтанная,ул. Нижне Госпитальная, пер. Пограничников, пер. 
Скифский,пер. Делегатский, пер. Артиллерийский, ул. Крымская, пер. Крымский, 
ул. Артиллерийская, ул. 8 Марта, ул. Красноармейская, пер. Красноармейский, 
ул. Миронова,  ул. Крылова (от ул. Футболистов  до конца), ул. Чехова (от ул. 
Футболистов до конца), пер. Днепропетровский, пер. Холмистый, пер. 
Колодезный,  пер. Ломанный, пер. Неровный, пер. Крылова, пер. Каменный, ул. 



 
 
Ангарская, пер. Нагорный, Чеховский тупик, ул. Братская, ул. Коммунальная,  
пер. Полигонный, ул. Курцовская, пер. Курцовский, ул. Интернациональная, ул. 
Генерала Захарова, ул. Черноморская, пер. Черноморский, ул. Перевальная, пер. 
Верхний, пер. Скалистый, пер. Кузнечный, ул. Жидкова, Фабричный спуск, пер. 
Трудовой, ул. Футболистов, пер. Обрывной, пер. Братский, ул. Козлова                               
(от ул. Футболистов до конца), ул. Инге, ул. Полигонная, пер. Крайний,             
пер. Пожарный, ул. Саковича, ул. Студенческая, ул. Батурина № 62, 64, 66. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: пгт. 
Аграрное: ул. Научная, ул. Парковая, ул. Спортивная. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №23» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: пр. Победы 
(№ 209 – 239,  № 208 - 306), ул. Бородина (четная сторона),ул. Б.Куна (кроме №9, 
15, 17, 19, 21), ул. Восточная, ул. Талая,  ул. Тесленко, ул. Ягодная, ул. Казаряна, 
ул. Ясная, ул. Школьная, ул. Апрельская,                              пер. Апрельский, пер. 
Урожайный, ул. Майская,   пер. Майский, заезд Майский, ул. Фестивальная, пер. 
Фестивальный, ул. Тихая, ул. Механизаторов, ул. Степная, ул. Тенистая, туп. 
Тенистый, ул. Дружных, ул. Отважных,ул. Белая, ул. Журавлинная, ул. 
Киммерийская,  ул. Айвазовских (№2-36,№ 1-27),ул. Генуэзская, ул. 
Самохвалова, ул. Таманская, ул. Каспийская,ул. Нижнегорская, ул. Кубанская, 
ул. Геническая, ул. Мазанская,пер. Нижнегорский, микрорайон «Луговое -2»: 
ул.Раатлык, ул. Талдалы, ул. Вернадского, ул. Шефталилик, пер. Шефталилик. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 
изучением иностранных языков» муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым: ул. Воровского 22, 22 а, 22 б, 23-29 
(нечетная сторона), ул. Гаспринского (№ 3а, 3б,№ 5, 5а,№ 7а, 7б, 7в, 7г, 7д, 7е). 
 
 МБОУ «Школа – гимназия, детский сад № 25» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: пр. Победы 
(№ 47-105,  № 46-82), ул. Лермонтова (нечетная сторона), ул. Куйбышева (№ 69-
79),  ул. Фруктовая, пер. Фруктовый, ул. Полярная, ул. 51-й Армии (четная 
сторона), пер. Вольный; ул. Комсомольская (№ 44-60,  № 53-71),ул. Стахановцев 
(от № 45 – до конца, с № 28 – до конца), ул. Партизанская,                    ул. 
Рубцова, ул. Смирнова, ул. Терлецкого, ул. Буденного, ул. Дачная (с № 39 по № 
61, с № 22 по № 44), ул. Малореченская, ул. Левкина,ул. Грибоедова (с № 37 до 
конца, с № 56 до конца), ул. Федотова (с № 13 – до конца, с № 14 – до конца),  
ул. Снайперов (с № 30 – до конца, с № 33 – до конца), ул. Ладыгинаот ул. 51-й 
Армии до конца, пер. Ладыгина, ул. Щорса (от 12 до конца, от 7 до конца), ул. 
Чапаева (от 51-й Армии до конца), ул. Лебедева от ул. 51-й Армии до конца, ул. 
Фурманова(от ул. 51-й Армии до конца), ул. Суходольная (от  ул. 51-й Армии до 
конца), пер. Гранитный, микрорайон «Солнечная долина»:  ул.Селиванова, 
ул.Стаценко, ул.Войтенко,ул.Заманки, ул.Луцкого, ул.Федоренко, ул.Аланская. 
 



 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа№26 им. Героя 
Российской Федерации М.Т. Калашникова» муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым: ул. Петровская балка, 
Лестничный спуск, ул. Неапольская, ул. Батаева,             ул. Тарабукина, ул. 
Нестерова, ул. Токарева, ул. Дарвина, ул. Долетова,             ул. Бархатовой 
(Высотная), ул. Петровского, ул. Досичева, ул. Скифская,   ул. Цветочная, ул. 
Археологическая, ул. Кизиловая, пер. Кизиловый,                   ул. Винницкая, ул. 
Связистов, пер. Телефонный, пер. Высотный,                       пер. Средне-
Петровского, ул. Марьинская, ул. Лозовая, пер. Лозовой,             пер. Нижне-
Петровский, Петровский тупик 1,2,3, пер. Конечный,                        ул. 
Производственная, пер. Петровский, проезд 1-й Петровский, проезд 2-ой 
Петровский, проезд 3-й Петровский, ул. Марьинская,  Марьинский тупик, ул. 
Жирова, пер. Пролетный. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 27                                       
им. В.Ф. Маргелова»муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым: ул. Семашко, ул. Набережная (№77- 89), ул. 
Гагарина (№ 7 до 13/1; 14,14б, 14в, 16, 16а), ул. Речная, пер. Речной, пер. 
Студенческий, ул. Павленко(№ 1до бул. Ленина),ул. Дыбенко, пер. 
Кронштадтский, пер. Пугачева,пер. Обходной, бульвар Ленина(нечетная 
сторона), Суворовский спуск (четная сторона), ул. Р. Люксембург (№ 15- 31 
нечетная сторона). 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. 
Беспалова (от Радионова до конца), ул. Ялтинское шоссе,ул. Носенко, ул. 
Волошиновых, ул. Народная, ул. Симферопольская, ул. Матросова, ул. О. 
Кошевого, ул. У. Громовой, ул. Л. Шевцовой,  ул. С. Тюленина,ул. И. Туркенича, 
ул. З. Рухадзе, ул. З. Космодемьянской, ул. Генерала Родионова, ул. Чекистов, 
ул. Промышленная, ул. Морская, ул. Лазурная,                      ул. Голубца, ул. 
Дацуна(с № 29 по № 49, с № 26 по № 46), ул. Б. Хохлова (с  № 55 по № 113, № 
14 по № 130), ул. Брестская,  ул. Кудряшова, ул. Лесная,ул. Водников, ул. 
Багратиона, ул. Родниковая, ул. Щаденко, ул. Труда,пер. Симферопольский, пер. 
Народный, пер. Промышленный,пер. Морской, проезд Лесной, пер. Родниковый, 
пер. Водников, пер. Абрикосовый,пер. Брестский,пер. Яблоневый,  проезд 
Яблоневый, пер. Щаденко,ул. Ген. Григоренко, ул. Кастерина,  ул. 
Кирпичная,ул. Сосновая,ул. Земляничная, ул. Арендная,ул. Лунная, ул. 
Посевная, ул. Минаре,ул. Бадемлик, ул. Джума, ул. Джиен-Софу, ул. Чобан-
Тепе, ул. Меркезий,ул. Менъли-Герай, пер. Менъли-Герай, ул. Кошели, ул. Орта, 
ул. Юкъары,ул. Джами, ул. Ана-Юрт, ул. Ешиль, ул. Мектеп, пер.Ана-Юрт, 
пер.Семиренко. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа№ 29 им. маршала Г.К. 
Жукова» муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым: ул. М. Василевского (от № 29 до проезда Сакского), проезд 
Сакский, ул. Амурская, ул. Валдайская, ул. Ленская, ул. Обская – нечетная 



 
 
сторона, ул. М. Жукова, ул. Контейнерная, ул. Льдозаводская, пер. 
Льдозаводской, Верхнее плато: ул. Уркуста, ул. Булганак, ул. Буджак, ул. 
Мисхор, ул. Коктебель, ул. Каралез, ул. Мерхамет, ул. Шамиля Алядина, Нижнее 
плато: ул. ХайриЕмир-Заде, ул. Орталан, ул. Фотисала, ул. МеметаНузета, ул. 
Кок-Козъ. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30»муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. Битумная, 
ул. Линейная, проезд Линейный, ул. Салгирная, ул. Киевская (№ 98а, №100 - 140, 
№ 146 четные), ул. Железнодорожная, ул. Гагарина – четная сторона(кроме д. 
№№ 14, 14б, 14в, 16, 16а) ул. Вокзальная, пер. Битумный,пер. Ракетный, пер. 
Пехотинцев, пер. Линейный, пер. Салгирный, тупик Железнодорожный. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №31» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: пер. Победы 
(№ 112 - 132), ул. Дачная (№ 1 - 37,  № 2- 20),   ул. Титова, ул. Перегонец, ул. 
Октябрят, ул. Озерова; ул. Саватеева,   пер. Шелковичный, ул. Барышева(№ 1 - 
21,  № 2 – 42), пер. Краснодарский,проезд Краснодарский,ул. Автомобильная,ул. 
Сельвинского (№ 2 - 105,  № 1 – 94),ул. Камышбурунская, пер. Розовый, ул. 
Солдатская,ул. Яковлевой,ул. Чечеткиной,пер. Стрелковый, пер. Лиственный,ул. 
Добросмыслова,ул. Ефимовой, ул. Судакская, ул. Каширина,ул. Волочаевская                                 
(доул. Кечкеметской),ул. Алтайская, ул. Кечкеметская(№ 89-127,  № 94-114),   
ул. Донская, пер. Донской, пер. Коллективный,пер. Бокуна(№ 17- 33а, № 14- 30), 
пер Саватеева, ул. Куйбышева (№ 81-153), ул. Луговая (№ 1 - 70 четные и 
нечетные), пер. Карьерный (с №15 до конца), микрорайон «Солнечная долина»: 
ул. Косухина, ул. Ерошенко,ул. Северского, ул. Давыдова. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №33» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. 
Кечкеметская (от №94 – до конца), ул. Николаевская, ул. Трудовая,ул. Северная, 
ул. Парниковая, ул. Сотовая, ул. Пасечная, ул. Счастливая,                 ул. 
Огородная, ул. Приусадебная, ул. Запрудная; ул. Ковыльная (кроме д. №36, 38, 
44, 46, 68), ул. Межевая, ул. Сельвинского (от ул. Кечкеметской до конца), ул. 
Полюсная, ул. Панфиловцев, ул. С.Лазо,ул. Хабаровская, пер. Косогорный, ул. 
Волочаевская(вверх от ул. Кечкеметской), микрорайон Белое – 5, 
ул.Автомобилистов, микрорайон «Луговое-2»:  пер. Софиевский, пер.Чукурча, 
ул. Тынч, пер. Тынч, ул. Мамак, пер. Мамак. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. Попова, 
ул. Грэсовская, ул. Космическая, ул. Яблочкова,ул. Энергетиков, ул. 
Кржижановского, пер. Марсовый, ул. Монтажная 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 35» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. Р. 



 
 
Люксембург, ул. К. Либкнехта, ул. К. Маркса, ул. Толстого                           (от 
ул.Р. Люксембург до ул. Маяковского, кроме д. № 27, № 31), ул. Гоголя  
( № 23/5 по № 41/26,  № 20/17 по № 28/40), ул. Желябова ( № 9, № 13/24 по 31,  
№ 16-38/15, ул. Луначарского, ул. Жуковского, ул. Маяковского ( № 9/33  по № 
31/34), ул. Желябова (с № 37/1 по № 39/3), ул. Авиационная,  ул. Стадионная, ул. 
Южная, ул. Поселковая, ул. Каховская, ул. Парижская,  ул. Нижняя, ул. 
Складская, ул. Г. Васильева(№ 13/5 по №19, № 10/7  по№ 20/37), ул. Лексина (с 
№ 12 до конца, с № 13 до конца), ул. Аллейная (№ 6/6 по № 32,  № 11 -29), ул. 
Металлистов( № 10/14 по № 26/25,  № 11 по № 39/27), ул. Загородняя(с № 12 по 
№ 32/29, с № 17 по № 41), ул. Украинская ( № 1- 33,  № 4- 26), ул. Элеваторная с 
№ 5 по № 73/22, ул. Трансформаторная, пер. Галерейный, пер. Элеваторный, пер. 
Маяковский, пер. Поселковый, пер. Водоразборный, пер. Нижний  (№ 26- 38), 
пер. Городской, тупик Поселковый. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа - детский сад № 36» 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым: мкрн. Пневматика, ул. Балаклавская (от № 32 до конца) 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа- детский сад № 
37»муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым:ул. Планеристов, ул. Западная, ул. Москалева (от ул. 
Широкой до конца), ул. Альпинистов, ул. Генова, ул. Туристов, ул. Проводников, 
ул. Азовская, ул. Ухтомского, ул. Локомотивная, ул. Летчиков, ул. Тюльпанная, 
ул. Паровозная, ул. Новаторов, ул. Фиалковая, ул. Сиреневая, ул. Семафорная, ул. 
Депутатская, ул. Л. Украинки (от ул. Широкая до конца), ул. Контейнерная, ул. 
Глухова, ул. Сигнальная, ул. Льдозаводская,  ул. Лексина (от ж/д до конца), пер. 
Контейнерный,пер. Полтавский, пер. Крутой, пер. Альпинистов, пер. Туристов, 
пер. Проводников, пер. Ухтомского, пер. Тюльпанный, пер Льдозаводской,  пер. 
Арктический, проезд Проводников, проезд Высоковольтный, проезд 
Тепловозный. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №38» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. 
Альминская, пр. Альминский,  ул. Данилова, ул. Береговая, пр. Береговой, ул. 
Крымской Правды (Оранжерейная), ул. Опытная,  пр. Зеркальный, пер. 
Весенний, ул. Балтийская, пер. Спартака,  ул. Ушакова, ул. Гавена (с №1 до ул. 
Русской), пер. Гавена, ул. Севастопольская  (с № 51-123, № 84-116), ул. 
Новороссийская, ул. Очаковская  (от ул. Д Ульянова до конца), ул. Качинская (от 
ул. Д. Ульянова до конца),   ул. Гражданская (от ул. Д Ульянова до конца),  ул. 
Зенитная  (от ул. Д.Ульянова до конца), ул. Миллера (с №1 до ул. Русской),                      
ул. Бассейная, ул. Тополевая, ул. Мускатная, ул. Курганная, ул. Подгорная, пер. 
Заводской, ул. Озерная, ул. Санитарная, ул. Голубинная,  ул. Парашютистов, ул. 
Соколинная (№1-21, № 2-24), пер. Школьный, ул. Аэрофлотская,  
ул. Батумская (от ул. Д Ульянова до конца), ул. Селекционная,  ул. Аэродромная, 
ул. Бастионная, пер. Бастионный, пер. Инкерманский 
 



 
 
 МБОУ «Школа-гимназия» № 39 муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым: ул. Киевская (с № 82 по № 
98), ул. Гайдара (с № 2 по № 18), ул. Гагарина (с № 17 по № 33), ул. Мичурина. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40им. Героя 
Советского Союза В.А.Скугаря» муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым: пр. Кирова от пл. «Куйбышева» до 
площади «Советская», бульвар Франко, ул. Генерала Попова, ул. Тренева; ул. 
Киевская с № 62 по № 76, ул. Декабристов,                                ул. Шполянской, 
ул. Дзержинского; ул. Г. Морозова, ул. Б. Хмельницкого,                    ул. 
Менделеева, ул. З. Жильцовой, ул. Набережная(№ 27-65,№ 75 а, г, д, е, и, м), ул. 
Октябрьская, ул. Большевистская(№1 до ул. Пролетарская),   ул. Одесская, ул. 
Ремесленная, ул. Пролетарская, Суворовский спуск(нечетная сторона), ул. 
Александро-Невская,ул. Р. Люксембург(д.№1-13), ул. Ленина (№1-15), ул. 
Троллейбусная, ул. Толстого (№ 2, № 6). 
 
 МБОУ «Открытый космический лицей» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. Киевская 
с № 1 по № 35, с № 2 по № 16; ул. Мате-Залки, ул. Камчатская, ул. Осипенко,ул. 
Алексеева, ул. Оленчука; ул. Клубная; ул. Лесхозная, ул. Мало-садовая,                  
пер. Мало-садовый, пер. Встречный; ул. Центральная, тупик Центральный,                
пер. Дальний, ул. Стевена; пер. Водосборный, пер. Инкубаторный,                                
ул. Инкубаторная, ул. Гурзуфская; ул. Суходольная  (с №1 до ул. 51-й Армии), 
ул. 51 Армии (с № 55 до конца), ул. Бетховена (с № 69 до конца, с № 58 до 
конца), ул. Фрунзе (№36/1,2,3,а, №43),ул. Тургенева №56,ул. Воровского (№ 22-
60,23 – 65), ул. Набережная  (с № 1 по  № 7),пер. Ялтинский, ул. Солнечная, ул. 
Лебедева, ул. Бабушкина,пер. Клинический ул. Щорса (№ 1-5, № 2-10), пер. 
Щорса, ул. Чапаева (№ 1-17, № 2-14),  ул. Федько (нечетная сторона), ул. 
Битакская (от №52 до конца, №31 до конца), ул. Ладыгина (№ 1-31, № 2-30), ул. 
Фурманова (№ 1-35, № 2-32), пер. Гранитный, микрорайон «Луговое-1»: ул. 
Когемли, ул. Чукурча, ул. Чамлы. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №42 им. 
ЭшрефаШемьи-заде»муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым: пр. Победы (с № 241 – до конца, с № 308 – 
до конца), ул. Дунайская, пер. Дунайский, микрорайон Хошкельды, микрорайон 
Каменка / 1, 2, 3 /:ул. Афинская, ул. Греческая,ул. Понтийская,ул. Мамеди 
Эмир-Усеина, ул. ИслямаТамакъчы,ул. Хыдырлез,ул. Усеина – Заде, ул. 
Сельская,  ул. Наратлы, ул. Дестан,ул. Абдуллы Дагъджи,ул. 
АлимеАбденнановой, ул. СейдалиКурсеитова,ул. МеметаАппазова,ул. 
Чадырлар, ул. Диянет, ул. Норвежская,ул. Пахотная, ул. Озимая,ул. Братьев 
Ивановых, ул. Колосковая,ул. ХатиджеЧапчакъчы, ул. Фермерская, ул. Сеит-
Османа Ислямова, ул. Юсуфа Таирова, ул. Космонавтов, ул. Сенокосная, ул. 
Пшеничная,ул. Водоемная, ул. Исмаила Булатова, ул. Аблякима Гафарова,ул. 
БекираУмерова, ул. ЗакираМустафаева,                            ул. УмераАдаманова, ул. 
Маариф, ул. НайлеВелиевой, ул. АсиеАметовой,ул. АметаМоллаева,  ул. 



 
 
Аблякима Керимова,  ул. БекираОсманова,ул. УмераИпчи, ул.Муссы Мамута, 
ул. Лютфие Софу, ул. Эсмы Улановой,ул. Акъташ, ул. Уянув,  ул. Бирлик, ул. 
Койдешлер,  ул. Достлукъ, ул. Арекет,ул. А. Сулейманова, ул. Иджрет, тупик 
Понтийский, тупик Шеляле,пер. Сельский, тупик Сельский,ул. Джесарет, ул. 
СейдаметаИслямова, ул. Миллет,микрорайон Белое /2, 3, 3-А, 4, 4-А/:ул. 
Челебиджихана,ул. Дмитриева,ул. Маршала Рыбалко, ул. Рождественская, ул. 
Гридасова,                    ул. Черных, ул. Азизлер, ул. Хаджи-Герай, ул. 
Старокрымская, ул. Золотистая, ул. Лекарственная, ул. Новый Мир,ул. Белая 
Скала, ул. Березовая,ул. Сарматская, ул. Азатлыкъ, ул. Шеитлер,ул. Уральская, 
ул. Сакская,ул. Братьев Айвазовских, ул. Почтовая, ул. Глинки,  ул. Приветная, 
ул. Осенняя, ул.Тростниковая, ул. Тракторная, ул. Дунайская, пер. Новый Мир, 
пер. Дунайский. 
 
 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №43» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: пос. 
Комсомольское: ул. Зеленая, ул. Советская, ул. Заречная,  ул. Светлая,пер. 
Советский, пер. Виноградный, пер. Солнечный, пер. Каштановый, пер. Заречный, 
ул. Шоссейная,пос. Аэрофлотский:ул. Мальченко, ул. Сибирская, ул. Взлетная, 
ул. Вертолетная, ул. Лайнерная, пер. Вертолетный.Пос. Битумное: ул. Внешняя, 
ул. Перронная,                                ул. Московское шоссе, ст. Симферополь 
грузовой 1450 км,  Железнодорожный дом 1454 км. 
 
       МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 44» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: 
микрорайон Ак-Мечеть: ул. Ак-Кая, ул. Абдул Тейфук, ул. Сахарова, пер. 
Сахарова,ул. КемальЯкуб, ул. Джеппар Аким, ул. Амет-хан Султана,  ул. 
Озенбаш, ул. ДевлетГирея, ул. Фенерли, пер. Фенерли, ул. Вели Ибраимова, ул. 
Умют, ул. Кленовая, ул. Чименлик,ул. Инан, пер. Элем, ул. Айдын,  
пер. Адалет, пер. Намус, ул. Хатыра, ул. Тюзлюк, ул. Грибная, пер. Меловой, пер. 
Ай-Гуль,ул.Усадебная (от ул. Пихтовая до конца), ул. Кокулы (от ул. Абдуль-
Тейфук до конца). Между ул. Ак-Кая и ул. Умют: ул. Рериха, ул. Янтарная,ул. 
Кипарисная,ул. Хвойная, ул. Звездная, ул. Миндальная, ул. 
Пихтовая.Микрорайон «Фонтаны»:ул. Кантар  (от ул. Тессели до конца),ул. 
Бор Чокрак, пер. Бор Чокрак, ул. Дуа, пер. Дуа, ул. Медек, ул. Селим Герай, пер. 
Селим Герай, ул. АшикУмера, ул. Неврез,ул. Эмель,  пер. Эмель, ул. Чора – 
Батыр, пер Чора– Батыр,ул. Мерджан, пер. Мерджан, ул. Каверина, пер. 
Каверина, пер. АшикУмера, пер. Фонтаны, ул.Акяр, ул. Гарбий, пер. Гарбий, ул. 
Темиз, ул. Сербест, ул. Авдет,  ул. Дюльбер, ул. Каранфиль, ул. Сельби, ул. 
Мелевше,  ул. Ешиль Ада, ул. Эльмаз, ул. Кара-Дениз,  
ул. Теселли,пер. Теселли, ул. Адалет, ул. Кестане, ул. Истидат. 
 
МБОУ «Симферопольский экономический лицей» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым:ул. 60 лет 
Октября, д. 24. 
  



 
 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа – детский сад «Лингвист» с 
углубленным изучением иностранных языков» Муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул. Дмитрия 
Ульянова, д.16 
  
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа – детский сад 
комбинированного вида №6 с углубленным изучением английского языка» 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым: Красногорский проезд, ул. Краснодарская.  
  
МБОУ «Лицей №1» муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым: ул. Бела Куна (№ 9, 15, 17, 19, 21), ул. 
Ковыльная (№ 36, 38, 44, 46, 68). 
  
МБОУ «Симферопольская академическая гимназия» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым: ул.Киевская  
№179, № 179 а, 179 б. 

 
Заместитель главы администрации-
руководитель аппарата администрации 
города Симферополя 
 

 
 
С.С. Батова 

Заместитель начальника управления 
образования администрации города 
Симферополя 

 
 
Е.В. Кислицына 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


